Torquemada no está interesado en profundizar en el análisis de los diferentes

¹⁷ Sobre la fortuna de Sergio véase el viejo, pero eruditísimo artículo de A. D'Ancona, "La leggenda di Maometto in Occidente", *Giornale Storico della Letteratura Italiana* 12 (1889) pp. 199-281.

¹⁸ *V. Disputatio Christiani eruditissimi et Saraceni sodalis ipsius adversus doctrinam et flagitia Mahumetis en Confutationes legis machumeticae, quam vocant Alchoranum...*, ed. Th. Bibliander, Basileae, 1543, pp. 13-14: «Sergius monachus cum in monasterio graviter peccasset, et propter hoc excommunicatus et expulsus fuisse, venit ad regionem Cuhenne: et inde usque ad Mecham descendens, ubi erant duo populi, unus cultor idolorum, et alter Iudaicus, invenit ibi Machumet, qui colebat idola; volens aliiquid facere, unde monachis illis qui eum expulerant placeret et reconciliari mereretur (erant enim haeretici Nestoriani, qui dicunt Mariam non peperisse deum, sed hominem tantum), omni studio et conamine persuadebat ei, ut ab idolis recederet, et Christianus Nestorianus esset (...) Et ita factum est, ut ab ipso monacho aliqua de veteri et novo Testamento edoctus, ipsa in Alchorano suo fabulose ac mendose intexeret (...) Cum vero cognovissent Iudei, quod multi et etiam Machomet ipse ad qualemcumque quasi umbram Christianitatis illum monachum sequerentur, et pene illud, quod postea factum est per Machumet, per istum Nestorium iam consummatum esset, prosilierunt tres Iudei et, timentes ne in veram Christianitatem quandoque Machumet incideret, accesserunt ad eum et maliciose calliditate socios ac discipulos eius se esse in hac secta dicentes, eique omnia quae turpiora vel nequiora in Alchorano sunt, scribere persuadentes, usque ad finem eius cum eo semper manserunt (...) Iudei tamen non cessaverunt facere quod potuerunt. Nam accepto libro ab ipso Hali, quem reliquerat ei Machumet, quicquid sibi visum est aut addiderunt, aut detraxerunt, aut mutaverunt».

elementos de la doctrina islámica, sino, según el método escolástico, en ofrecer una confutación sistemática de *errores* que están todos puestos al mismo nivel¹⁹. El teólogo cristiano no se limita a las grandes cuestiones de la Trinidad y de la Encarnación, sino que se preocupa de refutar incluso afirmaciones que pueden parecer muy marginales en la perspectiva religiosa islámica, como que el cielo esté hecho de humo o que el sol y la luna sean iguales en luz y resplandor, que no se leen en el Corán, sino en un texto más bien popular como el *Liber de doctrina Machumetis* traducido en el siglo XII por Hermano Dalmata. La importancia atribuida a otras tesis del *pérjido Mahoma*, como

¹⁹ V. Johannes de Turrecremata, *Tractatus contra principales errores perfidi Machometi*, Cod. Vat. Lat. 976, cc. i r - lxi v. *Capitulum sextum. In quo describuntur principales errores Machometi reprobandi* (c. 9v): «Quoniam, opitulante nobis divina potentia, zelo veritatis catholice perpellere atque destruere intendimus errores dampnissimi Machometi, describemus imprimis illos qui principales sint et magis aperte fidei catholicae veritate adversantur, contra quos mentis nostre aciem divinis litteris armatam potissime convertemus, quos brevitatis gratia ad numerum xl. reducimus. Primus error est quod negat in divinis trinitatem personarum. Secundus quod negat in divinis generationem. Tertius quod negat spiritum sanctum deum esse. Quartus quod negat incarnationis misterium. Quintus quod negat Christum esse deum. Sextus quod negat Christum fuisse mortuum. Septimus est quod negat Christum iudicaturum in die iudicii. Octavus est quod asserit quod Iudei corrumperunt legem et prophetas et Christiani etiam. Ita quod nichil remanserit de veritate legis et prophetarum et evangelii, nisi quantum in Alchorano continetur. Nonus est quod deus sit corporeus, attribuens ei membra corporea sicut manus, pedes et huiusmodi. Decimus est quod deus sit causa omnium peccatorum. Undecimus error est quod asserere videtur omnia ista mundana fortuita esse. Duodecimus error est quod asserit circumcisionem esse servandam. Tertius decimus error est quod improperat Christianis venerationem imaginum. Quartus decimus error est quod imponit Christianis quod suos sacerdotes adorent. Quintus decimus error est quod quilibet recta (sic) vivens in sua secta potest salvari. Sextus decimus error est quod nullus salvabitur nisi in secta Sarracenorum. Decimus septimus error est quod angeli sunt corporales, de flamma ignis geniti, sive facti. Octavus decimus error est, quod angeli sunt occidendi et tandem in die iudicii surgere habent cum aliis. Decimus et nonus error est quod asserit angelos beatos peccare. Vicesimus error est quod demones salvandi per Alchoranum. Vicesimus primus error est quod ait quod deus praeceperit angelis quod adorarent primum hominem. Vicesimus secundus error est quod angeli ignorabant naturas sive vocabula rerum que Adam rebus imposuit. Vicesimus tertius error est quod dixit animam Adae esse de portione animae dei. Vicesimus quartus error est quod dicit omnes homines ex una anima esse productos. Vicesimus quintus error est quod dicit coelum productum ex fumo, qui consurgit ex vapore maris esse productum. Vicesimus sextus error est quod sol et luna fuerunt aequalis luminis et gabrielis (sic, pero 'splendoris': L.D.), sed aliam Gabrielis lunam tangens obscuravit illam. Vicesimus septimus error est quod licitum sit habere plures uxores. Vicesimus octavus error est quod licitum sit repudiare uxorem. Vicesimus nonus error est quod concessit tanquam licitum adulterium et fornicationem. Tricesimus error est quod concessit tanquam licitum peccatum contra naturam. Tricesimusque error est quod post rationem erit usus ciborum et venereorum. Tricesimus secundus error est quod posuit felicitatem futuram in carnalibus delectationibus. Tricesimus tertius error est quod bibere vinum sit maximum peccatum. Tricesimus quartus error est quod omnia creata invocant et adorant deum. Tricesimus quintus error est quod beata virgo suscepta salutatione angeli et suscepto filio Dei fugit in longinquum locum ubi erant palme et ibi peperit. Tricesimus sextus error est quod beata virgo cum portaret filium in brachii increpabatur a viciniis de peccato adulterii. Tricesimus septimus error est quod prophetae et apostoli fuerunt Saraceni. Tricesimus octavus error est quod imponit deo multa falsa et mendacia. Tricesimus nonus error est quod prophete et apostoli fuerunt Sarraceni. Quadragesimus error est quod imponit deo multa falsa et mendacia».